Tuttavia, non è sicuro che '*suae rei*' sia un complemento di specificazione da collegare a '*tutela*'. Anzitutto, parrebbe controintuitivo che il giurista riferisca una disposizione attributiva dello *ius tutoris dandi*, nella quale però

20. FINAZZI, *La tutela*, 309 n. 107.

21. HUMBERT, *La loi*, 605.

il termine ‘*tutela*’ ha un senso diverso da quello tecnico.²² In secondo luogo, nel passo di Paolo che rimanda allo stesso versetto decemvirale, la giuntura ‘*pecunia tutelave sua*’ è attestata come un sintagma autonomo, in cui ‘*tutela*’ ha il significato consueto.²³

4.4. Considerazioni altrettanto brevi possono bastare anche per il brano di Paolo:

D. 26.2.20.1 (Paul. 38 *ad ed.*): *Testamento quemlibet possumus tutorem dare, sive is praetor sive consul sit, quia lex duodecim tabularum id confirmat.*

M. Herrero Medina ritiene che il passo testimoni un «evidente anacronismo histórico»: le Dodici Tavole non avrebbero mai potuto riferirsi al pretore, ciò che a suo parere rende sicura l’interpolazione (p. 126). Ma il fraintendimento è palese. Il senso più ovvio del testo è che dalle Dodici Tavole discende il potere del *pater* di nominare chiunque come tutore testamentario. Potendo essere chiunque, aggiunge quindi Paolo, il tutore nominato per testamento può essere anche un console o un pretore: la proposizione causale ‘*quia lex duodecim tabularum id confirmat*’ motiva (non l’incidentale ‘*sive is praetor sive consul sit*’, ma) la principale ‘*testamento quemlibet possumus tutorem dare*’: le parole ‘*sive is praetor sive consul sit*’ non danno alcun problema, perché sono del giurista, non della legge. Ciò detto, non si può negare che il passo, nella sua estrema concisione, ponga più d’una difficoltà, che però non è necessario affrontare qui.

4.5. sul passo di Gaio è invece necessario soffermarsi più a lungo:

D. 26.2.1 pr. (Gai. 12 *ad ed. prov.*): *Lege duodecim tabularum permissum est parentibus*

22. Non occorre precisare che il problema è diverso da quello della corrispondenza tra la disposizione riferita e l’originale XII Tab. 5.3.

23. D. 50.16.53 pr. (Paul. 59 *ad ed.*): *Saepe ita comparatum est, ut coniuncta pro disiunctis accipiantur et disiuncta pro coniunctis, interdum soluta pro separatis. nam cum dicitur apud veteres ‘adgnatorum gentiliumque’, pro separatione accipitur. at cum dicitur ‘super pecuniae tutelave suae’, tutor separatim sine pecunia dari non potest.* Ovviamente, alla storiografia non è sfuggito che Tit. Ulp. 11.14 ha *super* + ablativo (*super pecunia tutelave*), mentre D. 50.16.53 pr. ha *super* + genitivo o – forse meno verosimilmente – dativo (*super pecuniae tutelave suae*). Non mi pare che quest’ultimo costrutto, apparentemente anomalo, sia ancora stato spiegato senza presupporre l’interpolazione giustiniana. Quanto alla giuntura ‘*super pecunia tutelave suae rei*’, HUMBERT, *La loi*, 186, ipotizza che si tratti di una contaminazione, dovuta all’errore di un copista che le aveva presenti entrambe, tra due diverse tradizioni di XII Tab. 5.3: ‘*uti legassit super pecunia tutelave*’ (a suo avviso la lezione autentica del *liber singularis regularum*) e ‘*uti legassit suae rei*’ (da cui, a suo parere, il glossema). « Deux versions du précepte décemviral [...] se sont trouvées fondues en un amalgame impossible : *uti legassit super pecunia tutelave suae rei*, au mépris de la syntaxe et du sens ».